

MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PAUTA

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA

DATA: 30 DE MARÇO DE 2011 (quarta-feira)

HORA: 14h30

LOCAL: SALA DE REUNIÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA (3º andar do Prédio Procurador de Justiça João Bosco

Carneiro)

PAUTA

- 1º) Abertura da sessão pelo Presidente;
- 2º) Leitura da ata da sessão anterior, discussão e aprovação;
- 3º) Comunicações do Presidente;
- 4°) Comunicações do Corregedor-Geral do Ministério Público;
- 5°) Comunicações dos membros do Colégio de Procuradores;
- **6°)** Leitura do expediente:
- **6.1** Recebimento do Relatório de Atuação Funcional do Ministério Público da Paraíba no Programa "Mutirão Carcerário" subscrito pelo Promotor de Justiça José Leonardo Clementino Pinto, Coordenador do Mutirão Carcerário Assunto: Referente ao mutirão carcerário realizado no período de 12 de janeiro a 25 de fevereiro de 2011.

7°) LEITURA DA ORDEM DO DIA;

Indicação:

7.1) Indicação de um membro pelo Colégio de Procuradores de Justiça, dentre membro ativo ou inativo para compor o Conselho Fiscal da FESMIP — Fundamentação Legal — Art. 21 do Estatuto da Fundação Escola Superior do Ministério Público do Estado da Paraíba.

Apreciação:

7.2) Minuta de Resolução CPJ nº. 01/2011 - Dispõe sobre a criação, a organização e a regulamentação do **Serviço Voluntário** do Ministério Público

- **7.3) Minuta de Resolução CPJ nº. 02/2011** Regulamenta a instalação do Centro de Apoio Operacional de **Defesa do Patrimônio Público, Fazenda Pública e Terceiro Setor,** nos termos da Lei Complementar nº 97/2010 (Lei Orgânica do Ministério Público da Paraíba).
- **7.4) Minuta de Resolução CPJ nº. 03/2011 -** Regulamenta a instalação e o funcionamento do Centro de Apoio Operacional às **Promotorias de Justiça de Defesa da Criança e do Adolescente,** nos termos da Lei Complementar nº 97/2010 (Lei Orgânica do Ministério Público da Paraíba).
- **7.5) Minuta de Resolução CPJ nº. 04/2011 -** Regulamenta a instalação e o funcionamento do Centro de Apoio Operacional de **Defesa da Educação**, nos termos da Lei Complementar nº 97/2010 (Lei Orgânica do Ministério Público da Paraíba).
- **7.6) Minuta de Resolução CPJ nº. 05/2011 -** Regulamenta a instalação e o funcionamento do Centro de Apoio Operacional às **Promotorias de Justiça Criminais e das Execuções Penais** e dá outras providências.
- **7.7) Minuta de Resolução CPJ nº. 06/2011 -** Regulamenta a instalação e o funcionamento do Centro de Apoio Operacional às **Promotorias de Justiça de Defesa dos Direitos da Saúde**, nos termos da Lei Complementar nº 97/2010 (Lei Orgânica do Ministério Público da Paraíba).
- **7.8) Minuta de Resolução CPJ nº. 07/2011 -** Regulamenta a instalação e o funcionamento do Centro de Apoio Operacional às **Promotorias de Justiça de Defesa do Consumidor**, nos termos da Lei Complementar nº 97/2010 (Lei Orgânica do Ministério Público da Paraíba).
- **7.9) Minuta de Resolução CPJ nº 08/2011** Regulamenta a instalação e o funcionamento do Centro de Apoio Operacional às **Promotorias de Justiça da Cidadania e dos Direitos Fundamentais**, nos termos da Lei Complementar nº 97/2010 (Lei Orgânica do Ministério Público da Paraíba).
- **7.10)** Minuta de Resolução CPJ nº 09/2011 Regulamenta a instalação e o funcionamento do Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e dos Bens de Valor Artístico, Estético, Histórico, Urbanístico, Turístico e Paisagístico, nos termos da Lei Complementar nº 97/2010 (Lei Orgânica do Ministério Público da Paraíba).
- **7.11) Minuta de Resolução CPJ nº. 10/2011 -** Regulamenta a concessão de licença em caráter especial aos membros do Ministério Público da Paraíba e sua conversão parcial em pecúnia, em decorrência do disposto no parágrafo único do art. 172 da Lei Complementar nº 97/2010, de 22.12.2010.
- **7.12) Minuta de Resolução CPJ nº 11/2011** Aprova o Regimento Interno do CEAF Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional apresentado por seu Diretor.

7.13) Anteprojeto de Lei Complementar nº 01/2011 – Altera dispositivos da Lei Complementar nº 97, de 23 de dezembro de 2010 (Lei Orgânica do Ministério Público).
8º) Discussão e votação das matérias constantes da ordem do dia;
9º) Encerramento da sessão pelo Presidente.
